
      
      
      
      
       

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   
  (Città Metropolitana di Messina)   

 

 

N.    73    REG. DELIBERE 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2024  Presa atto proposta progettuale e verbale di 
valutazione e fattibilità. 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di agosto alle ore 13:13 e seguenti, nella Casa 
comunale, e nella consueta sala delle adunanze in seguito ad invito di convocazione si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA P/A 

    
 

Nastasi Domenico M. E. Sindaco P 

INSANA PIETRO Vice Sindaco A 

Totaro Giuseppe Assessore P 

Cattafi Mariagiovanna Assessore P 

RUGGERI GIUSEPPE Assessore A 
 

Presiede il Sindaco  Nastasi Domenico M. E.. 
Partecipa il Segretario Comunale del Comune  Buemi Antonino Francesco; 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto che ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.90 n.142, recepito dalla L.R. n.48/91 sulla proposta di 
deliberazione in oggetto hanno espresso: 
 

 Il Responsabile del servizio interessato, per la Regolarità Tecnica, parere Favorevole; 

 Il Responsabile di ragioneria, per la Regolarità Contabile, parere Favorevole; 
 

Vista l’allegata proposta il cui testo è trascritto nel documento allegato che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare senza modifiche e/o integrazioni la proposta di cui in premessa, avente 
l’oggetto ivi indicato; 

 

 Di dichiarare la stessa, con separata votazione, immediatamente esecutiva. 
 

  



 

 
 

            

            

            

            

            

             

  COMUNE DI SAN PIER NICETO   

    (Città Metropolitana di Messina)     

    AREA 1 - AFFARI GENERALI - DEM. - 

CONTENZIOSO 
    

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA 

 

REGISTRO PROPOSTE N. 79 DEL 08-08-2024. 
 

OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2024  Presa atto proposta progettuale e verbale di valutazione e 
fattibilità. 

 
 

 
IL PROPONENTE 

 
Premesso 

- Che l'art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art 6 della L.R. n. 9/2015, 

stabilisce che almeno il 2% dei trasferimenti finanziari di parte corrente attribuiti dalla Regione Siciliana ai 

Comuni dovranno essere spese con forme di Democrazia Partecipata, ovvero utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione, nell'esercizio 

finanziario successivo, delle somme non utilizzate secondo tale finalità; 

- Che con circolare n. 5 del 9/03/2017 l'Assessorato alle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha 

impartito disposizioni per l'applicazione della sopra indicata norma, tra le quali l'adozione di specifica 

disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di inserirsi nell'intero processo 

decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e 

delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per interventi sul territorio; 

- Che con circolare n. 14 del 12/10/2018 sono stati forniti chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, 

alle procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell'art. 14, comma 6 della legge 

regionale 8 maggio 2018 n. 8 che ha aggiunto al comma 1 dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di 

"Democrazia Partecipata", i commi 1bis, 1 ter, e 1quater, rendendo obbligatoria l'adozione di un regolamento 

in materia; 

- Che con circolare n. 9 del 16/06/2021 sono state impartite ulteriori disposizioni attuative in materia di 

democrazia partecipata prevedendo che, ai sensi della modifica legislativa che ha interessato il c. 1 quater 

dell’art. 6 L.R. n.5/2014, ad opera dell’art.1 della L.R. n.9/2020, si è statuito che qualora i Comuni rimangano 

inadempienti le risorse stanziate saranno oggetto di restituzione e saranno ripartite in maniera proporzionale 

tra i comuni virtuosi che hanno impegnato le predette somme; 

 

Considerato che con deliberazione di C.C n. 18 del 27/06/2018 è stato approvato il Regolamento di 

Democrazia Partecipata, successivamente modificato e integrato con deliberazione di C.C. n. 19 del 

27/06/2019, ottemperando alle indicazioni formulate dall'Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica con la sopra richiamata circolare n. 5/2015 dettando "linee guida e modalità per la corretta 

attuazione dell'istituto della Democrazia partecipata ai sensi della L.R. n. 5/2014 e in particolare della circolare 

dispositiva del 9/3/2017";  

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 50 del 27/05/2024, esecutiva, con la quale si è stabilito di: 

 di attivare per l'anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall'art. 6 della L.R. n. 5/2014, 

e ss.mm.ii  e dal regolamento  di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio Comunale di questo 



 

 

Comune con deliberazione n.  18 del 27/06/2018 e successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 27/06/2019. 

 di dare mandato al Responsabile Area Affari Generali – Demo - Contenzioso di predisporre e pubblicare 

l’Avviso Pubblico per l’attivazione degli strumenti di Democrazia partecipata secondo i termini e modalità 

di cui ai sopracitati Regolamenti. 

 

Preso atto: 

 ch con il D.A. n. 46/2024 l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ha 

provveduto al riparto provvisorio delle risorse destinate ai Comuni siciliani ai sensi dell’art. 6, comma 1 

L.R. n. 5 del 28 gennaio 2014 e s.m.i. per l’anno 2024; 

 che, per l’anno 2024 la somma provvisoria dei trasferimenti di parte corrente è pari ad € 597.904,44; 

 

Considerato che della predetta somma il 2% è da destinare con modalità di Democrazia Partecipata, e pertanto 

l’importo provvisorio è pari ad € 11.958,09; 

 

Visto l’avviso pubblico del 29/05/2024, prot. n. 5318, finalizzato all’acquisizione di proposte da parte di 

cittadini, associazioni, enti pubblici e privati e in generale tutti gli organismi di rappresentanza collettiva, 

pubblicato sul sito del Comune dal 30/05/2024 al 20/06/2024; 

 

 

Preso  atto che entro il termine del 20/06/2024, termine di scadenza come previsto nell’avviso del 29/05/2024, 

prot. n. 5318, è pervenuta una sola proposta progettuale e precisamente: 

N. Prot. e data Soggetto Area tematica Titolo proposta progettuale Costo progetto 

n. 5577 del 

06/06//2024 

Sig. La Spada Salvatore Lavori 

Pubblici 

Installazione pali P.I., completamento manto 

stradale della "strada vicinale Serro e 

riqualificazione dell’area del campo comunale 

di calcio a sette 

€ 9.000,00 

 

Dato atto che l’art. 4  del Regolamento Comunale per l'attuazione della Democrazia Partecipata stabilisce 

che le proposte presentate dai cittadini saranno valutate da una commissione composta  dal Sindaco, 

dall’Assessore alle Finanze, dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e dal Responsabile Affari 

Generali; 

 
Visto il verbale n. 1 del 07/08/2024 della commissione partecipativa allegato alla presente dal quale risulta che 

dalla valutazione effettuata la proposta progettuale di cui sopra rientra nei criteri specificati nell’art. 7 del 

Regolamento, per cui è ammissibile di valutazione; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale per l'attuazione della Democrazia Partecipata; 

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia: 

 

PROPONE 

 

1)  di prendere atto che, ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall'art. 6, 

comma 2, della L.R. 7.5.2015 n. 9, per la Democrazia partecipata anno 2024 è pervenuta un'unica proposta 

progettuale: "Installazione pali P.I., completamento manto stradale della strada vicinale Serro e 

riqualificazione dell’area del campo comunale di calcio a sette " presentato dal Sig. La Spada Salvatore, 

giusta nota prot. n. 5577 del 06 giugno 2024. 

 

2) di prendere atto del verbale n. 1 del 07/08/2024 della commissione partecipativa dal quale risulta che dalla 

valutazione effettuata, la proposta progettuale di cui sopra rientra nei criteri specificati nell’art. 7 del 

Regolamento, per cui è ammissibile di valutazione. 

 

3) di dare atto che per l’anno 2024 l’importo destinato per la democrazia partecipata è pari ad € 11.958,09 e 

disponibili al Cap. 2149 – codice 01.11-1.10.99.99.999 -  "Spese per attuazione di forme di Democrazia 

Partrcipata" del Bilancio Comunale corrente. 



 

 

 

4) di demandare ai Responsabili di Area III^ e II^, in relazione agli interventi da adottare, tutti gli atti di 

gestione per raggiungere gli obbiettivi prefissati. 

 

5) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On-line e nella Sezione "Democrazia Partecipata". 

 

6) di dichiarare la delibera approvativa della presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 

della L.R. N. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di definire l’iter entro i termini di legge. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Proponente 

F.to  Micale Natale F.to  Nastasi Domenico M. E. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to    

 
  



 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53, legge n° 142/90 e L.R. n° 48/91 e ss.mm. e ii) 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la Regolarità Tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 
Data 08-08-2024 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Micale Natale 

  

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 

e ss.mm.ii.) 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità Contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
rilascia: 
Parere Favorevole 

 
Data 08-08-2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Caravello Carmelo 

  

 
  



 

 

 
La presente delibera viene letta, approvata e sottoscritta 
 

   IL Sindaco    
   F.to  Nastasi Domenico M. E.    
          
          

L’ASSESSORE ANZIANO   IL Segretario Comunale 
F.to  Totaro Giuseppe   F.to  Buemi Antonino Francesco 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal     12-08-2024    . 

 
L’Addetto alla 
pubblicazione: 

________________________________ 

  

 
Si certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione 

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì     ______    . Il Segretario Comunale 

 F.to  Buemi Antonino Francesco 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DI LEGGE 
 
 

 Il giorno _____________________ decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione;  
 

 Il giorno dell’adozione, perché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì     12-08-2024    . Il Segretario Comunale 

 F.to  Buemi Antonino Francesco 
 






